Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Requerimento nº 48/2025

REQUEIRO À CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA NEOENERGIA ELEKTRO,
PODA DE ÁRVORES NA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA DA AVENIDA
ARIOVALDO SIQUEIRA FRANCO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário, que seja encaminhado
ofício à concessionária de energia Neoenergia Elektro,  solicitando
a poda das árvores que interferem na rede de energia elétrica da
Avenida Ariovaldo Siqueira Franco.

A  presente  solicitação  se  faz  necessária  devido  ao
crescimento  excessivo  da  vegetação  nas  imediações  da  rede  de
distribuição de energia, o que pode ocasionar diversos problemas.

O contato dos galhos com a fiação pode resultar em curto-
circuitos  e  até  mesmo  em  incêndios,  colocando  em  perigo  a
população local.

A presença de galhos na rede elétrica pode comprometer a
estabilidade do fornecimento de energia,  causando interrupções
que prejudicam moradores e comerciantes da região.

A vegetação excessiva pode afetar a visibilidade de motoristas
e pedestres, além de dificultar a iluminação noturna da avenida,
aumentando a vulnerabilidade para atos de criminalidade.

A  poda  preventiva  evita  que  galhos  se  desprendam  em
condições climáticas adversas, prevenindo danos a postes, fiação e
veículos estacionados.

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  a  Neoenergia  Elektro
adote as providências necessárias com a maior brevidade possível,
garantindo a segurança e a qualidade do fornecimento de energia
aos munícipes.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 10 de fevereiro de 2025

Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

		2025-02-07T12:07:58-0300
	MARCOS PAULO CEGATTI:28721433860